UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN NAM ĐÔNG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 411/UBND-NNPTNT                     Nam Đông, ngày 05 tháng 7 năm 2018
  Về việc chỉ đạo chăm sóc

 cây lúa nước vụ Hè Thu 2018

Kính gửi:
- Uỷ ban nhân dân các xã;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Các trạm: Khuyến NLN, TTBVTV, TN huyện.

Cho đến nay, toàn huyện đã gieo cấy vụ Hè Thu được 303,2 ha, phần lớn diện tích

lúa đang ở giai đoạn chăm sóc, làm cỏ đợt một. Qua kiểm tra, hiện nay nhiều diện tích lúa

có biểu hiện sinh trưởng và phát triển kém, một số chân ruộng thiếu nước, nhất là ở các xã

định canh định cư; nếu không đặc biệt quan tâm đến chăm sóc, bón phân cho cây lúa thì

khả năng sản lượng không đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Trước tình hình đó, UBND

huyện yêu cầu các xã và các đơn vị liên quan thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. UBND các xã khẩn trương phân công và chỉ đạo các thành viên trong Ban

chỉ đạo sản xuất về các thôn triển khai đồng bộ cho nông dân tiến hành chăm sóc, bón

phân thúc cho cây lúa để giúp cây lúa nhanh phục hồi. Thường xuyên thông báo trên hệ

thống phát thanh của xã về những chân ruộng còn xấu, ruộng chưa được chăm sóc, bón

phân, làm cỏ và lấy nước cho nhân dân biết. Thời gian thực hiện từ nay cho đến hết

ngày 10/7/2018.

2. Trạm Khuyến Nông lâm ngư phối hợp với UBND các xã, kiểm tra cụ thể những

diện tích thiếu đầu tư thâm canh, đồng thời tiếp tục đưa phân bón về cơ sở giúp nông dân

sử dụng phân bón đảm bảo đúng kỹ thuật; tham gia với UBND xã để hỗ trợ việc xây dựng

kế hoạch toàn dân ra đồng chăm sóc cho cây lúa nước.

3. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật: Tăng cường chỉ đạo chăm sóc cây lúa

nước, điều tra tình hình sâu bệnh gây hại, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc

chỉ đạo sản xuất; đồng thời hướng dẫn nông dân thực hiện đúng quy trình trồng trọt và

sử dụng đúng thuốc, đúng bệnh.

4. Trạm Thủy nông tăng cường kiểm tra tình hình các kênh mương, hồ, đập, các

chân ruộng thiếu nước và có khả năng thiếu nước để điều tiết nước hợp lý, đảm bảo

không để thiếu nước xảy ra trên đồng ruộng.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

Phối hợp các cấp ủy, chính quyền địa phương đặc biệt quan tâm đối với cây lúa,

cùng với các ngành liên quan theo dõi, kiểm tra tình hình chăm sóc, công tác thủy lợi, sự

quan tâm lãnh chỉ đạo của các địa phương. Chỉ đạo lực lượng khuyến nông tăng cường về

xã để phối hợp với UBND các xã hướng dẫn nông dân chăm sóc, sử dụng phân bón đảm

bảo đúng kỹ thuậtt. Tổng hợp tình hình báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện.

Yêu cầu UBND các xã, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:          CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

      Trần Quốc Phụng

		2018-07-05T07:20:46+0000
	Trần Quốc Phụng (M)